
SEXTA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 20134 CADERNO 9

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480999

ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO 

 PREGÃO PRESENCIAL Nº. 009/2013-SEOVI
OBJETO: Aquisição de materiais destinados a recuperação e 
pavimentação de vias públicas (Seixo, Areia, Cascalho, Cimento 
e Emulsão Asfáltica); ABERTURA: 06/02/2013, às 08:30 horas; 
LOCAL P/ RETIRADA E INFORMAÇÕES:  Trav. Lindolfo Aranha, 
356, Centro, Altamira/PA, das 08:00 às 12:00 horas, mediante 
o recolhimento de uma taxa de R$: 100,00. Altamira/PA, 
23/01/2013

José de Arimatéia A. Batista 
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE GURUPÁ 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481087
ESTADO DO PARÁ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GURUPÁ - Aviso de 
Credenciamento para Licitações no Exercício de 2013 
-A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal 
de Gurupá, Estado do Pará, torna público que expediu o Edital 
de Credenciamento n° 001/2013 com o objetivo de cadastrar 
empresas e pessoas físicas interessadas em participar de 
licitações no âmbito da Prefeitura Municipal. O edital contendo 
o rol de documentos necessários pode ser adquirido mediante 
o pagamento da taxa de R$ 100,00 e está à disposição até o 
dia 05 de fevereiro de 2013 na Coordenadoria de Licitações e 
Contratos Administrativos à Avenida Av. São Benedito, s/n – 
Praça Mariocay Centro - CEP 68.300-000 - Gurupá - Estado do 
Pará, Telefone: (91) 3692 1421, no horário de 8:00 às 12:00 e 
das 15:00 às 18:00 horas. Gurupá, 24 de janeiro de 2013. 

Fernando Alves Pessoa 
 Presidente CPL 

 Raimundo Nogueira Monteiro dos Santos 
 Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481082

DECRETO Nº 03, DE 17 DE JANEIRO DE 2013
DECLARA SITUAÇÃO ANORMAL, DE EMERGÊNCIA, NO 
MUNICÍPIO DE MARACANÃ, ESTADO DO PARÁ, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  
A Prefeita Municipal de Maracanã, Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais, das disposições Constitucionais e da Lei 
Orgânica Municipal, 
RESOLVE:
Considerando, que a equipe de transição da gestão anterior 
não repassou as informações necessárias para que a transição 
do novo governo municipal tivesse condições sufi cientes sobre 
as ações, projetos, e programas em andamento, visando a dar 
continuidade à gestão pública, bem como, não ter conhecimento 
para elaborar e implementar o programa do novo governo, 
principalmente no que se refere a manutenção e continuidade da 
máquina administrativa;
Considerando, que a gestora atual não pode ser omissa quanto 
às providências imediatas ao seu alcance para funcionamento de 
todos os órgãos municipais e correlatos; 
Considerando, a existência de impasse nos contratos 
administrativos visando o fornecimento de bens e serviços que 
foram encerrados em 31 de dezembro de 2012, sem que fosse 
propiciada a atual gestora qualquer informação a respeito;  
Considerando, que a necessidade de realização de atos de gestão 
administrativa de natureza urgente, visando à continuidade dos 
serviços essenciais à população, tais como prestação de serviços 
médicos, de limpeza, educação, infraestrutura básica e de 
funcionamento da maquina administrativa;
Considerando, a necessidade de que seja evitada a paralisação 
dos serviços fundamentais no Município;
Considerando, a situação de total descontrole administrativo e 
fi nanceiro decorrente da gestão municipal anterior;
Considerando, a ausência de materiais de expediente, 
medicamentos, materiais de limpeza, combustível, gêneros 
alimentícios, e demais bens de consumo, e dentre outros;
Considerando, a previsibilidade pelo art.24, inciso IV, da Lei 
Federal 8.666/93, que permite a autoridade competente adotar 
medidas de caráter emergencial e urgente de atendimento, com 
a fi nalidade de evitar risco à saúde, ao saneamento básico, a 
educação, podendo contratar serviços e bens de forma direta, 

LEI ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO N.º 
008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): CONCÓRDIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333392/JOSÉ MARIA MACIAS FILHO (SARGENTO PM) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 07/01/2013 a 07/01/2013
333392/JOSÉ MARIA MACIAS FILHO (SARGENTO PM) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 08/01/2013 a 08/01/2013
333392/JOSÉ MARIA MACIAS FILHO (SARGENTO PM) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 09/01/2013 a 09/01/2013
333392/JOSÉ MARIA MACIAS FILHO (SARGENTO PM) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 10/01/2013 a 10/01/2013<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481192

PORTARIA: 215/2013-PGJ
Objetivo: REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DO PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DANIEL MENEZES BARROS.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N.º 5.119, DE 16/5/1984 
C/C LEI ESTADUAL N.º 7.551, DE 14/9/2011; ART. 145 DA 
LEI ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO N.º 
008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): CONCÓRDIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333145/RENATO DA SILVA TEIXEIRA (SARGENTO PM) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 07/01/2013 a 07/01/2013
333145/RENATO DA SILVA TEIXEIRA (SARGENTO PM) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 08/01/2013 a 08/01/2013
333145/RENATO DA SILVA TEIXEIRA (SARGENTO PM) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 09/01/2013 a 09/01/2013
333145/RENATO DA SILVA TEIXEIRA (SARGENTO PM) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 10/01/2013 a 10/01/2013<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481198

PORTARIA: 216/2013-PGJ
Objetivo: REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DO PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DANIEL MENEZES BARROS.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N.º 5.119, DE 16/5/1984 
C/C LEI ESTADUAL N.º 7.551, DE 14/9/2011; ART. 145 DA 
LEI ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO N.º 
008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): CONCÓRDIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333332/GLEYDISON MAURO CHAGAS DA SILVA (CABO PM) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 07/01/2013 a 07/01/2013
333332/GLEYDISON MAURO CHAGAS DA SILVA (CABO PM) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 08/01/2013 a 08/01/2013
333332/GLEYDISON MAURO CHAGAS DA SILVA (CABO PM) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 09/01/2013 a 09/01/2013
333332/GLEYDISON MAURO CHAGAS DA SILVA (CABO PM) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 10/01/2013 a 10/01/2013<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481342

Ato: Portaria nº 14/2013
Término Vínculo: 04/01/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Reenquadramento.
Orgão: M. P./TRIB. DE CONTAS DOS MUNICIPIOS
Servidor(es): 
Comissionado / RICARDO AUGUSTO DIAS DA SILVA (Assessor Especial I)<br
Ordenador: ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481348

Ato: Portaria nº16/2013
Término Vínculo: 04/01/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Reenquadramento.
Orgão: M. P./TRIB. DE CONTAS DOS MUNICIPIOS
Servidor(es): 
Comissionado / HELENA MARIA ROCHA LOBATO (Assessor 
Especial I)<br
Ordenador: ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481357

Ato: Portaria nº 18/2013
Término Vínculo: 04/01/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Reenquadramento.
Orgão: M. P./TRIB. DE CONTAS DOS MUNICIPIOS
Servidor(es): 
Comissionado / MÔNICA MARIA SIMÃO CORAL (Assessor 
Especial I)<br
Ordenador: ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481362

Órgao: M. P./TRIB. DE CONTAS DOS MUNICIPIOS
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria nº 15/2013
Data de Admissão: 04/01/2013
Nome do Servidor                                       Cargo do Servidor                      Observação
RICARDO AUGUSTO DIAS DA SILVA       Chefe de Gabinete                  
Ordenador: ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481363

Órgao: M. P./TRIB. DE CONTAS DOS MUNICIPIOS
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria nº 17/2013
Data de Admissão: 04/01/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
HELENA MARIA ROCHA LOBATO                         Chefe de Gabinete                  
Ordenador: ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481368

Órgao: M. P./TRIB. DE CONTAS DOS MUNICIPIOS
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria nº19/2013
Data de Admissão: 04/01/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
MÔNICA MARIA SIMÃO CORAL                          Chefe de Gabinete                  
Ordenador: ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481372

Ato: Portaria Nº 12/2013
Término Vínculo: 04/01/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Reenquadramento
Orgão: M. P./TRIB. DE CONTAS DOS MUNICIPIOS
Servidor(es): 
Comissionado / ARTHUR BRAGA CHAVES (Assessor Especial II)<br
Ordenador: ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481377

Órgao: M. P./TRIB. DE CONTAS DOS MUNICIPIOS
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria nº 11/2013
Data de Admissão: 04/01/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
ANTONIO AUGUSTO GUIMARÃES NOGUEIRA   Coordenador da Assessoria Técnica (NS)
Ordenador: ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481380

Órgao: M. P./TRIB. DE CONTAS DOS MUNICIPIOS
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria nº 13/2013
Data de Admissão: 04/01/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
ARTHUR BRAGA CHAVES                  Diretor do Departamento de Gestão Operacional
Ordenador: ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481383

Órgao: M. P./TRIB. DE CONTAS DOS MUNICIPIOS
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria nº 20/2013
Data de Admissão: 04/01/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
FERNANDO AUGUSTO DE OLIVEIRA SANTOS               Diretor do Departamento 
Administrativo e Financeiro
Ordenador: ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA


